ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

GABINETE DO PREFEITO

Centro Administrativo, Av. Alexandre Cavalcanti, s/n, Centro, CEP 59.291-625
Endereço Eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br

LEI Nº1885, DE 15 DE ABRIL DE 2021.

Concede, em virtude da pandemia causada pelo Coronavírus
(COVID-19), a isenção do pagamento das faturas de água e
esgoto aos usuários cadastrados no SAAE- SGA e
beneficiados pela Tarifa Social, no Município de São
Gonçalo do Amarante/RN, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no

uso de suas atribuições legais, prevista no artigo 69, § 1º, Inciso I da Lei Orgânica Municipal

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Ficam isentos do pagamento das tarifas de água e esgoto cobrados pelo SAAE -

Serviço Autônomo de Águas e Esgotos, de que trata a Portaria n. 057/2020, aos usuários

cadastrados e beneficiados pela tarifa de água e esgoto na categoria de consumo “residencial

social”, com renda per capita de até R$ 178,00 (cento e setenta e oito reais) e inscritos no

Programa Bolsa Família-CadUnico, nos termos da Lei Federal 10.836/04, com vencimento a

contar da publicação do Decreto n. 1.184, de 25 de março de 2020.

§1º Serão isentas as competências referentes aos meses de abril, maio, junho, julho,

agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2020, e as faturas de consumo de dezembro

de 2020, com vencimento no mês janeiro de 2021, que correspondem ao valor estimado em R$

1.189.402,32 (um milhão, cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e dois reais e trinta e dois

centavos), conforme planilha detalhada no anexo I dessa Lei.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de

março de 2020.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de abril de 2021.

200º da Independência e 133º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 E
M

ID
IO

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
go

nc
al

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

C
1F

-0
4A

6-
05

B
4-

8A
11

ANEXO I

RELATÓRIO DE IMPACTO FINANCEIRO

ZONA RURAL

Faixa de
consumo
(média)

0-10 m³

11-15 m³

16-20 m³

21-30 m³

31-50 m³

51-100 m³

>100m³

Total

Quant.
Inscrições

195

79

38

26

4

1

0

343

Valor
total
medido
R$

(9 meses)

32.833,84

21.240,09

17.638,63

20.093,46

6.436,26

2.561,40

0,00

100.803,68

ZONA URBANA

Quant.
Inscrições

1320

457

202

132

38

13

5

2.167

Valor
total
medido
R$

343.058,36

186.436,94

148.744,19

166.463,32

90.805,23

75.986,01

77.104,59

1.088.598,64

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de abril de 2021.

200º da Independência e 133º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 E
M

ID
IO

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
go

nc
al

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

C
1F

-0
4A

6-
05

B
4-

8A
11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1C1F-04A6-05B4-8A11

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO EMIDIO DE MEDEIROS (CPF 357.521.144-20) em 15/04/2021 15:50:21 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/1C1F-04A6-05B4-8A11

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/1C1F-04A6-05B4-8A11